
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     518   del   04/10/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  129 DEL  04/10/2019 
 

 

 

Oggetto:  PRESA D’ATTO CHIUSURA DI GARA SENZA AGGIUDICAZIONE E AVVIO NUOVA PROCEDURA 

PER AFFIDAMENTO INCARICO PROF. PER REDAZIONE DI PIANO D’AZIONE E RELATIVA 

SINTESI NON TECNICA AI SENSI DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE, DEL D.LGS. 194/2005 E 

S.M.I. - CIG: Z2029DB0A5 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 08/10/2019 al 23/10/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 129 del 04/10/2019 

 

 

                     

OGGETTO : PRESA D’ATTO CHIUSURA DI GARA SENZA AGGIUDICAZIONE E AVVIO NUOVA 

PROCEDURA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROF. PER REDAZIONE DI PIANO D’AZIONE E RELATIVA 

SINTESI NON TECNICA AI SENSI DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE, DEL D.LGS. 194/2005 E S.M.I. - 

CIG: Z2029DB0A5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21.05.2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile del 

Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con decorrenza dal 21.05.2019 alla scadenza 

del 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15.02.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021, ex D.Lgs. 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 36 del 21.02.2019 e n. 64 del 28.03.2019, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra 

approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi 

di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2019 / 2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 07 del 15.02.2019, esecutivo ai sensi di legge;  

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Premesso che:  

- con Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione n. 73 del 06/06/2019 è stato disposto l’avvio del procedimento per 

l’affidamento dell’incarico professionale inerente la redazione del Piano d’Azione e 

relativa Sintesi non tecnica ai sensi della Direttiva 200/49/CE, del D.Lgs. 194/2005 e 

successive norme di legge;  

- con Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione n. 108 del 13/08/2019 si è provveduto alla nomina della Commissione per 

la valutazione delle offerte per il citato incarico; 

- in data 13/08/2019, alle ore 11:00, la nominata Commissione si è riunita in prima seduta 

e, constatata l’incompletezza della documentazione inviata dagli operatori economici 

partecipanti, si è provveduto, tramite ricorso all’istituto di soccorso istruttorio, a 

richiederne la necessaria integrazione indicando quale termine le ore 23:59 del 

23/08/2019, come da relativo Verbale; 

- con Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione n. 118 del 18/09/2019 si è provveduto alla sostituzione del Segretario 

verbalizzante della Commissione di cui alla Determinazione n.108 del 13/08/2019;  

- in data 18/09/2019, alle ore 12:00, la Commissione si è riunita in seconda seduta, come 

da relativo Verbale allegato alla presente quale parte integrante; 

 



Determinazione n. 129 del 04/10/2019 

 

 

Preso atto che, entro il termine delle ore 23:59 del 23/09/2019, non è pervenuta alcuna 

integrazione per soccorso istruttorio da parte degli operatori economici interessati, come da 

richiesta effettuata; 

 

Preso atto della chiusura senza aggiudicazione della gara SINTEL n.111745878 per affidamento 

dell’incarico professionale inerente la redazione del Piano d’Azione e relativa Sintesi non 

tecnica ai sensi della Direttiva 200/49/CE, del D.Lgs. 194/2005 e successive norme di legge, 

come dichiarato anche nell’allegato verbale SINTEL; 

 

Preso atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di cui al periodo 

precedente tramite indizione di nuova procedura negoziata;  

 

Richiamati: 

- la Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore 

ambientale;  

- il D.Lgs. 194/2005 relativo all’attuazione della suddetta Direttiva;   

- le Linee guida per la predisposizione della documentazione inerente ai piani d’azione, 

destinati a gestire problemi di inquinamento acustico ed i relativi effetti, e per la 

redazione delle relazioni di sintesi descrittive allegate ai piani del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, aggiornate al 14 giugno 2018;  

- ogni altra successiva ulteriore modifica e disposizione normativa in materia; 

 

Visti gli elaborati inerenti la Mappatura acustica comunale ai sensi del D.Lgs. 194/2005 in 

attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore 

ambientale; 

 

Dato atto della trasmissione dei citati elaborati a Regione Lombardia e al Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 04/07/2018, prot. n. 24608, oltre 

che della trasmissione delle relative integrazioni, inviate in data 19/11/2018, prot. n. 24093 e 

24112; 

 

Visto l’impegno n. 1132 al cap. di PEG n. 3362/2019 già assunto con la citata Determinazione n. 

73 del 06/06/2019; 

 

Ritenuto di dare avvio a nuova procedura negoziata tramite la piattaforma regionale ARIA S.p.a. 

– SINTEL, per l’affidamento del servizio in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base dell’importo posto a base di gara pari ad € 8.500,00 oltre contributi al 

4% e I.V.A. al 22%, per complessivi € 10.784,80 con relativa imputazione al cap. di PEG n. 3362 

dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

Visti lo Schema di disciplinare d’incarico, la Lettera d’invito ed i relativi allegati, nonché i 

Modelli A, A1, B e l’Allegato C, facenti parte integrante del presente provvedimento;   

 

Visto l’elenco degli operatori economici da invitare, parte integrante e sostanziale della 

presente determina sebbene non materialmente ad essa allegato, in quanto temporaneamente 

sottratto all’accesso sino alla conclusione del procedimento di gara, ai sensi di legge; 

 

Evidenziato che il disciplinare d’incarico verrà sottoscritto mediante scrittura privata non 

autenticata, in modalità elettronica;  

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 



Determinazione n. 129 del 04/10/2019 

 

 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

sulla base della documentazione e delle considerazioni in premessa evidenziate e che qui si 

intendono riportate: 

 

• di prendere atto della chiusura senza aggiudicazione della gara SINTEL n.111745878 per 

affidamento dell’incarico professionale inerente la redazione del Piano d’Azione e 

relativa Sintesi non tecnica ai sensi della Direttiva 200/49/CE, del D.Lgs. 194/2005 e 

successive norme di legge, come dichiarato anche nell’allegato verbale SINTEL; 

 

• di indire nuova procedura negoziata tramite la piattaforma regionale ARIA S.p.a. – SINTEL 

per affidamento incarico professionale in oggetto, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dell’importo posto a base di gara pari ad € 

8.500,00 oltre contributi al 4% e I.V.A. al 22%, per complessivi € 10.784,80 con relativa 

imputazione al cap. di PEG n. 3362 dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

 

• di imputare le spese per l’appalto in oggetto al cap. di PEG n. 3362/2019, imp. n. 1132 

già assunto con la Determinazione n. 73 del 06/06/2019; 

 

• di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare, parte integrante e 

sostanziale della presente determina sebbene non materialmente ad essa allegato, in 

quanto temporaneamente sottratto all’accesso sino alla conclusione del procedimento di 

gara, ai sensi di legge; 

 

• di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, la Lettera d’invito ed i relativi allegati, 

nonché i Modelli A, A1, B e l’Allegato C, facenti parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

• di dare atto che l’appalto in questione sarà affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e s.m.i.;  

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Determinazione n. 129 del 04/10/2019 

 

 

    Deborah Matilde Riva  

 
Allegati:  

- Verbale SINTEL: Motivazione della chiusura della gara;  

- Schema di disciplinare d’incarico; 

- Schema Lettera d’invito; 

- Modello A;  

- Modello A1; 

- Modello B;  

- Allegato C. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.129 del 04/10/2019

04/06/2019Data: Importo: 10.784,80

Oggetto: CIG: Z2029DB0A5 - INDIZ. PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SINTEL PER AFFID. INCARICO PROF.LE. INERENTE LA
REDAZIONE DI PIANO D’AZIONE E RELATIVA SINTESI NON TECNICA AI SENSI DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE, DEL
D.LGS. 194/2005 E SUCCESS.NORME DI LEGGE

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 67.350,00
16.946,65
10.784,80
27.731,45
39.618,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 50.000,00

7.639,84

10.784,80

18.424,64

Disponibilità residua: 31.575,36

Capitolo: 3362

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI,
DIREZIONELAVORI, COLLAUDI

Progetto: Programmazione progettazione direzione lavori, realizzazione opere ed

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2019 1132/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1132/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1132/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CASATENOVO li, 07/10/2019

Z2029DB0A5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


